CCCCXVI. - 4307. 

Trève conclue entre Robert, comic de Flandre, et Jean, duc de Lothier, de 
Brabant et de Limbourg, d'une part, et Guillaume, comic de ilainaut, 
de Hollande, de ZIande et sire de Frise, d'autre part. 5nc  carl., no 46, 
fol. 34. 

Nous Robers, cuens de Flandres, et nous Jehans, par le grasce de 
Dieti, dus de Lothier, de Braybant et de Lembourch, pour nous, nos hoirs, 
nos aidans et nos alloyés, d'une part, et nous Guillaumes, par icelle 
meisme grasce, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sires de 
Frize, pour nous, nos hoirs, nos aidans et nos atloyés, d'autre part, fai-
sons savoir a tous que nous nous sornes accordei et accordons en le 
rnanière ki s'ensuit. C'cst assavoir que une soufirance soit entre le conte 
de Flandres et le duk de Braybant, de leur aidans et de leur altoyes, d'une 
part, et le conte de Hollande, de Zélande et de Ic terre de Frize et des 
appendanches, de leur aidans et de leur altoyez, d'autre part, jusques a Ic 
Nativitet de saint Jehan-Baptiste prochainnernent venaiit et Ic jour Loute 
jour. Encore est-it accordet que marchandise courra dcl un pays al autre, 
par iner et par terre; et poront tout niarchant seurernent aler, venir et 
marchander durant le dit terine, sauf cliou ke les dit.tes triuwes jusques 
au jour saint Barnabé apostle darrainement passeit ne les puet-on ne doit 
constraindre, ne pour nul meffait ki soiL avenus jusques au jour dessus 
dit. Et se aucunne cose avenoit entre ealis u despuis Ic dit jour saint 
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Barnabé fust avenus, faire en doit-on droit et ioy, as us et as coustumes 
dou pays; et en autre teil manière poront Ii marchant de Flandres, de 
Brayhant et de Haynnaut, et chit des terres des alloyés aler, venir et 
marchander del uñ pays en t'autre seureinent. EL est assavoir ke Loute 
manière de gent de Ic terre de Flandres, de Braybant, et de Ic terre des 
alloyés, sans mat eughien, poront au$si  ater et venir seurement parmi le 
terre de Haynnau, et chit de Haynnau parmi les terres .devant dittes aussi 
durant le devant dit terme. Encore est-il accordei que tout prisonnier pris 
par okison des werres et des débas on que ii soient, seront  recreii des 
rnaintenant, et demorront hors de prison, parmi Ic recréance jnsques an 
terme.devant nommei. Et doivent iestre tout fraiL et tout coust soustenu 
de tons chiaus kites prisons tiennent et ont tenus par-devers eaus jusques 
au dit terme. Et se aucunes entrepresures ii enfraintures avënoient entre 
nous, nos pays, nos aidans et nos alloyes, pour ce ne demorra mie Ii 
accors dessus dis, ains seront amendés par les quatre diseurs u les trois 
des quatre. Ch'est assavoir: par révérent père rnonSgrGuy de llaynnau, par 
Ic grasce de Dien, éveske d'Utreith, mons Gauthier de Chastillon, conte 
de Porchiens et connestàble de France, monsar  Jehan, conte de Namur j  et 
monSgr Guy de Namur, sen frère, u.par celui u par chiaus que it nomme-
roient. Et doit chascuns de nous donner sauf-conduit parmi sen pays at 
autre et a ses gens, toutes les fois qu'il en sera requis. EL pour thou que 
nous votons que ces coses soient fermes et estautes, avons-nous ces pré-
sentes letires saielées de nos saiatz. Faites et données l'an de grasce mit 
trois cens et sept, le venredi devant dozes Paskes.